江门市市场监督管理局关于进一步落实

《江门市市场主体住所登记管理办法》

的通知

各县（市、区）市场监督管理局：

《江门市市场主体住所登记管理办法》（以下简称《管理办

法》）已于 2022年 10月 13日由江门市政府印发，并于 2022 年

11月 15日起实施。为进一步落实《管理办法》，现提出以下要

求，请认真贯彻执行。

一、认真组织宣传培训

一是组织相关人员认真学习。要组织相关股室、市场监管所

学习《管理办法》，着重加强对登记窗口人员的培训，提高窗口

人员业务水平，熟练掌握住所登记改革的各项措施，推进各项改

革措施落实到位。二是加大宣传力度。要采取多种形式、渠道，

广泛深入开展改革举措宣传和政策解读，提高市场主体的知晓度

和参与度。

二、准确把握住所登记材料要求

市场主体在申请设立登记或住所变更登记时，应严格按照

《管理办法》第十条的规定提交住所使用相关材料。对于未取得

江 门 市 市 场 监 督 管 理 局

— 2—

不动产权证书或无法提交不动产产权相关材料的，可以提交由当

地人民政府或者其派出机构、经各县（市、区）人民政府确认可

出具市场主体住所使用证明的单位（相关单位名单详见附件 1）、

各类经济功能区管委会等部门、单位出具的相关文件。

三、认真落实住所登记改革措施

（一）关于“住所信息申报制”。市场主体设立和变更登记，

住所信息自主申报（禁止情形除外）可参照使用市局制定的《江

门市住所信息申报表》（附件 2），申请人按《管理办法》作出

相应承诺的，无需收取住所使用证明材料。通过住所信息自主申

报的，登记机关应在其营业执照“住所”登记项加注“信息申报”。

（二）关于“住改商”。将住宅改变为经营性用房的（禁止

情形除外），除遵守法律、法规以及管理规约外，应当经有利害

关系的业主一致同意。申请人应当向登记机关提交《江门市“住

改商”登记承诺书》（附件 3），免于提交“住改商”证明材料。

将住宅改变为经营性用房的，登记机关应在其营业执照“住所”

登记项加注“住改商”。

（三）关于“一照多址”。公司、非公司企业法人、合伙企

业、个人独资企业、农民专业合作社（联合社）可在登记的住所

以外江门市范围内增设经营场所，实行“一照多址”。市场主体

增设的经营场所应当在其登记机关管辖范围内，免于办理分支机

构，但法律、行政法规或者国家对住所有特别规定的，应当进行

分支机构登记。

— 3—

（四）关于“一址多照”。将同一地址作为多个市场主体住

所的，除法律法规另有规定外，申请人应当经房屋产权人或其授

权经营管理方书面同意，并提交《“一址多照”知情承诺书》（附

件 4）。

（五）以自建房作为市场主体住所登记的，可提交由房屋产

权人签署的《已取得自建房安全鉴定合格证明承诺书》（附件 5）

作为其自建房已依法依规取得房屋安全鉴定合格的证明。

（六）登记机关在办理住所登记时，应当按照《管理办法》

《江门市商事主体住所（经营场所）负面清单（第一批）》（以

下简称《负面清单》）的要求，告知市场主体《负面清单》所列

禁止经营区域，并由市场主体提交《江门市市场主体住所告知承

诺书》（附件 6），承诺不以禁止经营区域作为住所登记。

四、加强监督管理

积极引导市场主体诚信经营、守法经营，自觉杜绝虚假申报。

要依法对住所申请材料实行形式审查，对市场主体提交虚假住所

材料或采取其他欺诈手段隐瞒重要事实取得登记的，依法作出处

理；涉嫌犯罪的，移送司法机关。

在实施《管理办法》中遇到的问题，要及时向市局反馈。

附件：1．各县（市、区）市场主体住所使用证明出具

单位名单

2．江门市住所信息申报表

— 4—

3．江门市“住改商”登记承诺书

4．“一址多照”知情承诺书

5．已取得自建房安全鉴定合格证明承诺书

6．江门市市场主体住所告知承诺书

7．江门市人民政府关于印发《江门市市场主体住

所登记管理办法》的通知（江府〔2022〕30号）

8．江门市人民政府办公室关于印发《江门市商事

主体住所（经营场所）负面清单（第一批）》

的通知（江府办〔2017〕8号）

江门市市场监督管理局

2023年 4月 30日

（联系人：罗楚雯、黄敏贤，联系电话：3871063、3871033）

公开方式：主动公开